
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 180 DEL 21/09/2023  
 

  OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza di spazi pubblici nel centro abitato” - Ex art. 30, c. 14-bis, 
D.L. 30 aprile 2019, n. 34 – Annualità 2023.  
Modifica al contratto ai sensi dell’art.106 c.1 lett. a), D.lgs. n.50/2016 
C.U.P G45F23000060001 - CIG 979896166C 
 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’exD.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR), conv. in Legge n. 108/2021; 

Dato atto che: 
- con Deliberazione C.C. n. 11 del 14/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;  
- con Deliberazione C.C. n. 10 del 14/04/2023 di approvazione del DUP  2023/2025; 
- con Deliberazione G.C. n. 40 del 15/07/2022 di approvazione del PEG 2022/2024 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica; 

Premesso che: 
- l’art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 

58, così come sostituito dall’art. 51, c. 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 
contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 in attuazione all’ex art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 
2019, n. 34, mediante il quale Questa Amministrazione risultava beneficiaria dell’intero contributo di € 83.790,52; 

Richiamata: 
- la Determinazione del R.S.T. n. 72 del 18/04/2023 con la quale si affidava al Geom. Alberto Sanna, iscritto con il 

numero 439 all’Albo professionale dei Geometri della Provincia di Oristano, mediante RDO n. rfq_411241 sul 
portale regionale SardegnaCAT, l’incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza dell’intervento “Messa in sicurezza di spazi pubblici nel centro abitato” - Ex art. 30, 
c. 14-bis, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - annualità 2023”; 

- la Deliberazione G.M. n. 22 del 19/04/2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa 
in sicurezza di aree pubbliche” dell’importo complessivo di € 83.790,52, di cui per lavori € 56.800,00, € 1.704,00 
per oneri di sicurezza ed € 25.286,52 quali somme a disposizione dell’amministrazione; 

- la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 84 del 09/05/2023 mediante la quale si è provveduto 
all’affidamento ai sensi l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dalla 
Legge n.108/2021, mediante RDO sulla piattaforma Sardegna CAT, all’operatore economico “Enrico Congiu.” p.iva 
01896760921, con sede ad Arbus (SU), per l’importo di € 55.884,95, oltre ad € 1.704,00 per oneri della sicurezza, 
per un importo complessivo di € 57.588,95 + IVA 22% e contestualmente è stato assunto il relativo impegno di 
spesa; 

- la lettera commerciale ai sensi dell'art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscritta dal Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico e dal legale rappresentante della Impresa aggiudicataria in data 11/05/2023 Rep. U.T. n. 07/2023; 

- il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori: 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


 
- il verbale di consegna dei lavori in data 12/05/2023; 

Evidenziato che nella lettera d'invito è stata prevista la possibilità per l'Amministrazione di modificare il contratto di 
appalto per lavorazioni analoghe a quelle dei lavori principali con l'applicazione dello stesso ribasso percentuale offerto 
per i lavori affidati, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016; 
Evidenziato che con verbale del 11/08/2023 i lavori furono sospesi per la redazione di una variazione contrattuale ai 
sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016; 
Rilevato che la direzione dei lavori ha presentato una proposta di variazione contrattuale con lavori complementari alla 
realizzazione dell’intervento principale, con un aumento delle lavorazioni lordo di € 1.303,18, decurtati del ribasso 
offerto del 1,611%, ammontano a netti € 1.282,19 con conseguente quadro economico 

 
Dato atto che la modifica al contratto oggetto della presente determinazione rientra nella casistica di cui all'articolo 
106, c. 1 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, in quanto trattasi di lavori aggiuntivi previste nei documenti di gara iniziali 
(elaborati progettuali e lettera di invito) in clausole chiare, precise e inequivocabili; 
Rilevato che:  

- la modifica non altera la natura generale del contratto; 
- non state previste e non sono necessarie clausole di revisione prezzi;  
- l'entità della modifica non comporta una variazione della spesa complessiva originariamente prevista in quanto 

rientra nel quadro economico di progetto;  
Preso atto della disponibilità della Impresa aggiudicataria ad eseguire le lavorazioni oggetto della modifica contrattuale 
di cui trattasi agli stessi patti e condizioni dei lavori affidati; 
Ritenuto opportuno, ai sensi dell'articolo 106, comma 1 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, approvare le modiche predette 
e formalizzare assunzione dell'impegno integrativo con la spesa complessiva di € 1.282,19 + IVA al netto del ribasso di 
gara, a favore della Impresa Enrico Congiu per lavori aggiuntivi, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016; 

Progetto Aggiudicazione
LAVORI 56.800,00€       56.800,00€        
Ribasso d'asta 1,611% 915,05€              
Oneri della sicurezza 1.704,00€          1.704,00€           
Importo complessivo dei lavori (materi...ili, manodopera, 
oneri della sicurezza)

58.504,00€       57.588,95€        
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
I.V.A sui lavori e oneri della sicurezza 22,0% 12.870,88€       12.669,57€        
Spese tecniche relative alla direzione...dinamento della 
sicurezza in esecuzione

9.671,12€          9.671,12€           
Cassa previdenza sulle spese tecniche - 5% 5,0% 483,56€             483,56€              
I.V.A. sulle spese tecniche e cassa previdenza 0,0% -€                    -€                     
Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. 50/2016 - 2% 2,0% 1.170,08€          1.170,08€           
Accantonamento - fondo per accordi bonari -€                    -€                     
Contributo ANAC -€                    -€                     
Imprevisti 1.090,88€          1.090,88€           
Economie di gara 1.116,36€           
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 25.286,52€       26.201,57€        

 Importo complessivo dell'opera 83.790,52€       83.790,52€        

Aggiudicazione Variazione Differenza
LAVORI 56.800,00€        58.103,18€               1.303,18 €
Ribasso d'asta 1,611% 915,05€              936,04€                     20,99 €
Oneri della sicurezza 1.704,00€           1.704,00€                  -  €
Importo complessivo dei lavori (materi...ili, manodopera, 
oneri della sicurezza)

57.588,95€        58.871,14€               1.282,19 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
I.V.A sui lavori e oneri della sicurezza 22,0% 12.669,57€        12.951,65€               282,08 €
Spese tecniche relative alla direzione...dinamento della 
sicurezza in esecuzione

9.671,12€           9.671,12€                  
Spese tecniche perizia 600,00€                     
Ribasso spese tecniche 2,08% 12,48-€                        
Cassa previdenza sulle spese tecniche - 5% 5,0% 483,56€              512,93€                     
I.V.A. sulle spese tecniche e cassa previdenza 0,0% -€                     
Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. 50/2016 - 2% 2,0% 1.170,08€           1.196,16€                  
Accantonamento - fondo per accordi bonari -€                     
Contributo ANAC -€                     
Imprevisti 1.090,88€           
Economie di gara 1.116,36€           
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 26.201,57€        24.919,39€               

 Importo complessivo dell'opera 83.790,52€        83.790,52€               



Preso atto che l'operatore economico è in regola con i versamenti agli enti assicurativi e previdenziali, come risulta dal 
DURC acquisito, dove è attestata la regolarità della ditta; 
Visti i commi 1° e 9° dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, e ritenuto di dover definitivamente assumere l'impegno di spesa 
per l'esecuzione dei lavori aggiuntivi di "Messa in sicurezza di aree pubbliche – annualità 2023"; 
RITENUTO provvedere per quanto di competenza; 
 

DETERMINA 
 
- Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106, c. 1 lett. a), del 
D.Lgs n. 50/2016, dei lavori di "Messa in sicurezza di aree pubbliche – annualità 2023", affidati con determinazione 
R.S.T. n. 84 del 09/05/2023 all’operatore economico Enrico Congiu.” p.iva 01225280955, con sede a Arbus (SU) per 
un importo complessivo di € 58.871,14 + IVA; 
- Di affidare i lavori aggiuntivi, consistenti in lavori similari alle opere principali, alla ditta aggiudicataria per un 
importo netto di € 1.282,19 + IVA, rideterminando l’importo complessivo dei lavori in € 58.871,14 + iva; 
- Di dare atto che, ad eccezione dell'importo dei lavori, restano valide le tutte le disposizioni della richiamata lettera 
commerciale, sottoscritta digitalmente dalle parti in data 11/05/2023; 
- Di integrare l’importo di € 1.564,27 (€ 1.282,19 + € 282,08 per iva 22%) all’impegno n. 177/2023, nel Capitolo 
8330/51/3 - Codice 10.05.2 - Bilancio 2023, rideterminando lo stesso in € 71.822,79 iva compresa; 
- Di concedere ulteriori n. 45 giorni consecutivi per la realizzazione delle opere aggiuntive di cui al presente atto; 
- Di dare atto che: 
 - l’impegno di spesa trova esigibilità nell’esercizio 2023;  
 - il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato all’Albo Pretorio amministrazione trasparente sezione 
contratti e per quindici giorni consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del 
D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

- Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Responsabile del Servizio finanziario ai 
fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


